ALMT
Assembleia Legislativa

Oficio n° 6135/2025/GD/SSL

Secretaria de Serviços Legislatri ti
=t 54 o = " a)

U
---. r  §•-• P ,'

Cuiabá, 19 de maio de Cjf:2  o,  n•
 ci.

o -, r  O

A e """   (- C
_O, -,
--- - A  E NU
0 u:, .•••
IV • C' 5,' cri c:.) N3

coo' -- I

A Sua Excelência o Senhor
RONICLEITON DA SILVA SANTANA
Vereador da Câmara Municipal
JUNTA — MT

Assunto: Encaminha Indicação

Senhor Vereador,

Comunicamos a Vossa Excelência que a Assembleia Legislativa, aprovou INDICAÇÃO N°
2042/2024, de autoria do Deputado DR. JOÃO do Bloco Movimento Democrático Brasileiro, cuja
cópia anexamos.

Atenciosamente,

do PAULO ARAÚJO
2° Secretário

(a) ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO t CNRI: 03 929 049/0001-11

Avenida André Antônio Maggi. n 0 6, setor A, CPA, CEP 78049-901, Cuiabá/MT

www.al.mt.gov.br Cf) FaceALMT 5) (65) 3313-6651

rkb

Indicação - uni hpOym

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho

L 1 0-- --\/"." - 44- 0- 6 1
I P

Ao Expediente
Saia das Sessões

K9A Ç9á_ O
;i

Ser.zetário

NP: uni hp0yrn
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

09/04/2025

Indicação n° 2042/2025
Protocolo n° 3576/2025

Autor: Dep. Dr. João

Indica ao Exmo. Sr. Governador do Estado de
Mato Grosso, Mauro Mendes Ferreira com
cópias para o Exmo. Secretário de Estado de
Saúde, Gilberto Gomes de Figueiredo, Exmo.
Vereador Ronicleiton da Silva Santana, da
Câmara Municipal de Juína, a necessidade de
destinar 01 (um) Aparelho de Ultrassonografia
para o Município de Juína.

Nos termos do artigo 160 e seguintes da consolidação do regimento Interno desta Casa de Leis, requer
a Mesa Diretora, depois de ouvido o Soberano Plenário, que encaminhe expediente indicatorio ao
Governador de Estado de Mato Grosso, Excelentissimo Senhor Mauro Mendes, com cópias ao Exmo.
Senhor Secretário de Saúde do Estado, Gilberto Gomes de Figueiredo e o Vereador Ronicleiton da Silva
Santana, da Câmara Municipal de Juína, a necesssidade de destinar 01 (um ) Aparelho de Ultrassonografia
para o Hospital Municipal de Juína.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo atender a reivindicação do Vereador Ronicleiton da Silva
Santana,da Câmara Municipal de Juína, que demonstra a necessidade de destinar 01 (um ) Equipamento de
Aparelho de Ultrassonografia para o Município citado.

A aquisição do equipamento busca atender uma necessidade imediata para melhoria da qualidade dos
serviços de saúde, o aparelho permitirá ao Hospital Municipal oferecer diagnostico com maior agilidade e
precisão, reduzindo a dependência de clinicas particulatres na cidade para realização deste tipo de

procedimento.

Tal medida contribuirá para ampliar a capacidade do serviço público de saúde promovendo a igualdade

no acesso aos exames e diminuindo os custos para os pacientes, que em diversas situações, muitos

enfrentam dificuldades financeiras para custear esses serviços na rede particular de clinicas.

Indicação - unlhpOym

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Além disso, o equipamento irá fortalecer a estrutura do Hospital Municipal, garantindo que a saúde
pública local atenda com mais eficiência e agilidade a população do município, juntamente com os principios
de universalidade e integridade do Sistema Unico de Saude (SUS), como previsto na Constituição Federal.

Assim sendo, solicitamos o apoio dos nobres Pares para aprovação da presente Indicação Legislativa ,
bem como, a priorização do pleito pelo Governo.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 04 de Abril de 2025

/Dr. João
Deutado Estadual

2